
MARINE STRATEGY 

REGIONE SICILIANA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

n. ;tsq del ,,l8 · 0\..\ .1018 
Indizione procedura di affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

per I' affidamento del servizio relativo ad attività di campionamento del benthos di fondo duro 

presso il pontile del Porto Isola di Gela nell'ambito delle convenzioni Marine Strategy POA 2018 

-Modulo 3 ; CIG ZF52329857 

IL DIRETTORE GENERALE 

(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

n. 263/gab del 02/08/2017) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato e integrato dall'art. 94 della 

legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, d'istituzione 

dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA-Sicilia; 

VISTO il Regolamento dell' ARPA Sicilia approvato con Decreto dell'Assessore Regionale Territorio 

ed Ambiente n.165/Gab del 1/06/2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte IA, dell'8 Luglio 2005; 

VISTO il D.D.G. 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione 

dell'assetto organizzativo, della pianta organica e altri aspetti concernenti il funzionamento 

dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/2001 e 

successive modifiche e integrazioni"; 

VISTO il programma del modulo 51 del Piano Operativo Attività 2017 della Convenzione tra 

MATIM - ARPACAL - ARf:>A SICILIA attuative dell'art. 11 del D.Lgs. n. 190/201d di recepimento 

della Direttiva 2008/56/CE; 

VISTA la nota a firma del Dirigente Generale del dipartimento dell'Ambiente Regione Siciliana, 

prot. n. 22211 del 10/04/2018 assunta al prot. ARPA al n. 18169 del 10/04/2018, con la quale si 

autorizza l'esercizio provvisorio nelle more dell'adozione del bilancio di previsione per il corrente 

anno e comunque non oltre il 30/04/2018;; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 



ARP~ MARINE STRATEGY 
~ 

~ <?md N dZ IOroc!>I,_. 
P E"' I" I d Pro r@.Z.I C>r""l li? 

c:1 ..=- l l 'AmCIP nh? 

VISTO il funzionigramma delle articolazioni organizzative di Arpa Sicilia approvato con D.D.G. 

N 376 del 12/11/2014 che identifica le funzioni attribuite al Direttore della SA3 fra queste "di 

norma, le funzioni di Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art.10 del 

Dlgs.163/20016 ss.mm.ii per le materie di competenza". 

VISTA la nota n 8188 del 16/02/2018 che affida ex. Art. 18, comma 5 del CCNL Dirigenza STPA. 

L'incarico ad interim di responsabile della SA3 al Dott. Pietro Maria Testaì; 

VISTA la nota n 15940 del 28/03/2018 a firma del Direttore della ST3 dott Vincenzo Ruvolo, con 

la quale si chiede di affidare il servizio relativo ad attività di campionamento del benthos di fondo 

duro presso il pontile .del Porto Isola di Gela nell'ambito delle covenzioni Marine Strategy POA 

2018-Modulo 3; 

PRESO ATTO che nella sopracitata nota n 15940 si da atto di una indagine di mercato effettuata 

con richiesta di preventivo alle ditte Palombarus SRL, Metalsub SRL e Atlantis soc. Coop ari alla 

quale hanno risposto, la Ditta Palombarus SRL e la Ditta -Atlantis soc. Coop ari, dal confronto tra 

le due offerte viene ritenuta congrua l'offerta 10/2018 assunta al prot di Arpa Sicilia n 15913 del 

27/03/2018 della ditta Atlantis soc. Coop ari. per un importo di € 4 .026.00 ( € 3.300,00 per 

imponibile e€ 726,00 periva al 22 %). 

VISTO il preventivo 10/2018 assunto al prot 15913 del 27/03/2018 della ditta Atlantis soc. Coop 

ari. per un importo di€ 4.026.00 ( € 3.300,00 per imponibile e€ 726,00 periva al 22 %); 

RITENUTO, pertanto, necessario.ed urgente dover procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a} del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Atlantis soc. Coop ari via f .do Ferrery 16 90046 

Monreale (PA),• il servizio di seguito indicato: 

Lotto unico - servizio relativo ad attività di campionamento del benthos di fondo duro presso il 

pontile del Porto Isola di Gela nell'ambito delle convenzioni Marine Strategy POA 2018-Modulo 

3 ;CIG ZF52329857 

€ 3.300,00 per imponibile 

€ 726,00 per iva al 22% 

Totale Euro 4.026,00; 

RITENUTO di dovere imputare la spesa di € 4.026,00 iva inclusa sul conto 22.01.99 "Altri servizi 

non sanitari da privato" del bilancio 2018 a valere sui fondi di cui alla convenzione Marine Strategy.; 

DARE ATTO altresì, che sul conto 22.01.99 era prevista, nel Bilancio 2017, la somma complessiva 

di€ 378.305,00, come da prospetto trasmesso dalla SA 2, per cui è autorizzabile la somma di € 



~ 
-~ 

o 9.. 
...... "" ·'= !!.~ 
- >.::. ~ }--
_·:i o 

._ 
. . 

·~ 
_.a . 

~l 

ARPL~i MARINE STRATEGV 

126.102,00 pari a 4/12; 

DARE ATTO pertanto, che si può autorizzare la spesa di cu i al presente decreto. 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono interamente riscritti di: 

AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Atlantis soc. Coop 

ari via f .do Ferrery 16 90046 Monreale (PA), - Vv, il servizio di seguito indicato: 

Lotto unico - servizio relativo ad attività di campionamento del benthos di fondo duro presso il 

pontile del Porto Isola di Gela nell'ambito delle convenzioni Marine Strategy POA 2018-Modulo 

3 ;CIG ZF52329857 

Totale Euro 4.026,00 (€ 3.300,00 per imponibile e€ 726,00 periva al 22%) 

IMPUTARE la somma di € 4.026,00 iva inclusa sul conto 22.01.99 "Altri servizi non sanitari da 

privato" del bilancio 2018 a valere sui fondi di cui alla convenzione Marine Strategy.; 

DARE MANDATO agli Uffici della SA3 di questa Agenzia della cura degli adempimenti necessari 

per pervenire al perfezionamento della fornitura di che trattasi; 

DARE ATTO della immediata esecutività del presente decreto; 

DISPORRE, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell' A.R.P .A. Sicilia, la 

trasmissione del presente decreto all' A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente 

per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 6/2001 ed al 

Collegio dei Revisori. 

Il Dirigente ad Interim della SA3 

(Dott. Pietro Maria Testaì) ~lt,l;f4Lt,L.-
Per la regolarità ~~~abi le 

il Direttore della/9"712 

(Dott. Antonio ~u# ardi) 

il Direttore Amministrativo 

(Dott. Pietro MariaTestai) 

~'+LAA-

~ttore Genera 

_ \t c:c~rme 


